3.3. El tercer comentari, aquest desfavorable, és el del jesuïta Teòfil Reynaud (Sospello/Niça 1583-Lió 1663): «Illam vero nimis arentem et incultam, paucorum qui ad manum sunt antiquorum Naturalis Theologiae tractatorum, Sebundii et Boneti, philosophandi rationem, ut improbare non est animus, ita nec iniire. Praesertim cum neuter quod operis fronte praefertur, praestitisse visus sit, sed dimissis apud utrumque plerisque naturali lumine perviis, insuper apud posteriorem integra prope intelligentiarum creaturarum tractatione praecisa, ad ea quae revelatio sola detexit ratione confirmanda, excurrant, non magno praetio opere, ut Palatius in 1. distinctione, 2 disp. 3 fuse tradit et ex D. Thom. infra dicam».²⁴

Reynaud és un tractadista d'allò que més tard s'anomenarà teòdica. Per tant, el seu punt de vista sobre Ramon Sibiuda és precís: va més enllà d'allò que és assequible a la raó natural, perquè vol confirmar racionalment allò que només la revelació desvela. Pel que fa al valor de l'aportació sibiudiana en l'aspecte de l'aplicació del pensament a elucidar la veritat revelada, dóna a entendre que és mediocre.

3.4. Hugo de Groot (Delft 1583-Rostock 1645), el gran jurista, teòleg, humanista i historiador protestant, considerarà positivament el *Liber creaturarum*, almenys en l'aspecte apològic i filosòfic. En efecte, en el pròleg de la seva obra *De veritate religionis christianae* diu: «Non enim ignoras, ut qui omnia legi digna, et quidem tanto cum iudicio legeris, quantum excoluerint istam materiam philosophica subtilitate Raimundus Sebundus, dialogorum varietate Ludovicus

23. Citat per J. P. MIGNE, *Demonstrations Evangéliques*, t. II, cols. 465-466.

24. Cf. Theophili RAYNAUDI, *Theologia naturalis sive entis increati et creati... ex naturae lumine investigatio; ubi scalae a visibili creatura ad Deum seorsim editae, nunc suo loco restituae*, Lió 1665, 20.

Vives, maxima autem cum eruditione tum facundia vestras (sic) Philippus Mor-naeus». ²⁵

3.5. També el gran pedagog i humanista txec de religió protestant, Johann Amos Komensky (Uhersky Broch, Moràvia 1592-Amsterdam 1670), en el seu darrer llibre *De uno necessario* elogia el llibre de Sibiuda que ell havia refós amb el títol d'*Oculus fidei*. El troba repetitiu i escrit en un llatí bàrbar, però lloa el seu punt de partida, la divisió de la totalitat dels ens creats en quatre graus, i el seu punt d'arribada, ja que admet el valor apodíctic de tot allò que Sibiuda va deduït sobre el coneixement de Déu i de l'home i sobre la història salvífica: «Revera Scriptura divina aeternae sapientiae subsellium est. Nec tamen reliqui duo libri (mundus et mens) frustra dati sunt, sed ut supremo illi viam parent, simulque ad externas praesentis vitae necessitates nos instruunt; quo sic ad aeternitatem sapiamus, ut in saeculo etiam non desipiamus. Quam autem reliqui duo libri ad supremum illum arcanum sapientiae gradum nos promovendi vim habeant, admirabile specimen ante duo saecula dedit R. de S. libro cui titulo fecit *Theologia Naturalis sive Creaturarum liber*. Ubi creaturis omnibus in classes quatuor (secundum Esse, Vivere, Sentire, Intelligere) distributis, omnia quae ad Dei et hominis cognitionem, aeternamque illius gloriam et huius salutem, spectant, tam apodictice deduxit, ut contradicere non liceat. Liber est capitum 330 Venetiis, Lugduni, Francofurti editus: ob prolixitatem tamen et eorundem crebram repetitionem, stylique (quam a sui saeculi barbarie traxit) scabritiem, paucioribus quam optandum erat notus aut lectus: ideoque a nobis contractior et lucidior Amsterdami nuper editur. Sed jacet sic etiam merx sine emptore: Mundo inter margaritas et quisquillas non distinguente, Labyrinthisque suis potius quam subministratis undecumque Ariadnes filis, attendentes». ²⁶